<sup>\*</sup> *vinnolata* vox est lenis et mollis atque flexibilis, et *vinnolata* dicta a *vinno*, hoc est cinnino molli-ter flexo. Isidori Orig. lib. 3. cap. 19.

a) adhuc rex 3. 4. 5. 6. 7. 9. rex *deest* 2. b) esset 3. 5. 9. permaneret 6. c) baioariorum 5. 9. d) hunricum 9. heinricum 4. hainricum 5. e) et 9. f) sed sedula admodum 9. g) quando 3. 9. h) pacis 4. 5. 9. i) futuros 1. k) n. p. 7. l) *deest* 9. m) salutis 1. n) qua 9. o) inivit 3. 9. p) promissa fide praestare 3. 9. q) baioariam atque ipsum tassilonem 9. r) tridentinam 3. 5. 6. 7. 9.

ipsum venit in loco, ubi Lechfeld<sup>99</sup> vocatur, super civitatem Augustam. Et iussit alium exercitum fieri, id est Franci<sup>b</sup> Austrasiorum, Toringi<sup>c</sup>, Saxonés<sup>d</sup>, et coniungere super Danubium fluvium, in loco qui dicitur Faringa.<sup>e</sup> Et tertium exercitum iussit fieri partibus Italiae, ut domnus Pippinus rex venisset usque<sup>f</sup> ad Trianto<sup>g</sup>.<sup>2</sup> cum exercitu suo, et ipse ibi maneret, et exercitum suum planiter<sup>h</sup> in ante mitteret usque<sup>i</sup> ad Bauzanum.<sup>h.3</sup> Tunc prospiciens<sup>i</sup> se<sup>h</sup> Tassilo ex omni parte esse<sup>l</sup> circumdatum, et videns quod omnes Baioarii plus essent fideles domno rege<sup>m</sup> Carolo quam ei, et cognovissent iustitiam iamdicti domni regis, et magis<sup>n</sup> voluissent iustitiam<sup>o</sup> consentire, quam contrarii esse: undique constrictus<sup>p</sup> Tassilo venit per semetipsum, tradens se in manibus<sup>q</sup> domni regis Caroli in vassaticum, et reddens ducatum sibi commissum<sup>r</sup> domno Pippino rege, et recredidit<sup>r</sup> se in omnibus peccasse, et male egisse. Tunc de novo renovans sacramenta, et dedit obsides electos duodecim<sup>s</sup>, et tertium decimum filium suum Theodonem. Receptis obsidibus<sup>t</sup> vel sacramenta, tunc reversus est praefatus gloriosus rex in Franciam. Et celebravit natalem Domini in villa quae dicitur Ingilnheim<sup>u</sup>, similiter et pascha. Et inmutavit se numerus annorum in

## 788.

Tunc domnus rex Carolus congregans sinodum<sup>v</sup> ad iamdictam villam Ingilnheim<sup>w</sup>, ibique veniens Tassilo<sup>x</sup> ex iussione domni regis, sicut et caeteri eius vassi<sup>y</sup>, et coeperunt fideles Baioarii dicere, quod Tassilo<sup>z</sup> fidem suam salvam non haberet, nisi postea<sup>aa</sup> fraudolens<sup>a</sup> apparuit<sup>b</sup>, postquam filium suum dedit cum aliis obsidibus et sacramenta<sup>b</sup>, suadente uxore sua Liutbergane.<sup>c</sup> Quod et Tassilo denegare non potuit,<sup>dd</sup> sed confessus est postea ad Avaros<sup>a</sup> transmisisse<sup>e</sup>, vassos<sup>f</sup> supradicti domno rege<sup>g</sup> ad se adortasse<sup>h</sup>, et in vitam eorum consiliasse: et hominis<sup>i</sup> suos, quando iurabant, iubebat, ut aliter in mente retinerent et sub dolo iurarent: et quid<sup>k</sup> magis, confessus est se dixisse, etiamsi decem filios haberet, omnes voluisset perdere, antequam placita sic manerent, vel stabile permitteret, sicut iuratum habuit<sup>l</sup>; et etiam dixit, melius<sup>m</sup> se mortuum<sup>n</sup> esse<sup>o</sup> quam ita vivere: et de haec omnia<sup>p</sup> comprobatus<sup>q</sup>, Franci et Baioarii, Langobardi et Saxones, vel ex omnibus provinciis qui ad eundem<sup>r</sup> sinodum congregati fuerunt, reminiscentes priorum malorum eius, et quomodo domnum Pippinum regem in exercitu<sup>s</sup> derelinquens<sup>t</sup>, et ibi quod theodisca lingua harisliz<sup>u</sup> dicitur, visi sunt<sup>v</sup> iudicasse se<sup>w</sup> eundem Tassilonem ad mortem. Sed dum omnes una voce<sup>x</sup> adclamarent capitale<sup>y</sup> eum ferire sententiam<sup>z</sup>, iamdictus domnus Carolus piissimus rex motus misericordia ab<sup>aa</sup> amore Dei, et quia cumsanguineus<sup>ab</sup> eius erat, contenuit<sup>ac</sup> ab ipsis Dei ac suis fidelibus, ut non moriretur. Et interrogatus<sup>ad</sup> a iamfate<sup>ae</sup> clementissimo domno rege praedictus Tassilo, quid agere voluisset; ille vero postulavit<sup>af</sup>, ut licentiam haberet sibi tonsorandi et in monasterio<sup>ag</sup> introeundi et pro tantis<sup>ah</sup> peccatis poenitentiam agendi, et ut suam salvaret animam. Similiter et filius eius Theodo deiudicatus<sup>ai</sup> est, et tonsoratus et in monasterio<sup>aj</sup> missus, et pauci Baioarii qui in adversitate domni regis Caroli perdurare voluerunt<sup>ak</sup>, missi sunt in exilio. Eodem-

a) loco qui lechfeld supra 1. loco qui lechfel 7. b) francorum 1. 7. c) thuringorum 1. turingi 6. thoringorum 7. d) et saxonum 1. 7. e) usque . . . usque deest 2. f) triantum 7. g) pleniter mane m. 1. 40 h) bauzanum 1. bauzarum 7. i) perspiciens 5. prospiciens 1. 6. 7. k) se crasum 5. l) esse se 5. esse se (craso se) 6. m) regi 1. 5. 7. n) regis ut magis 7. o) iustitiae 6. p) constrictatus 7. q) in manus 1. manibus 5. 7. manibus eius ut servus 9b. r) et cognovit 1. 7. s) duodecim deest 6. t) obsidibus et praestitis sacramentis 1. 7. u) ingilnheim 6. ingelheim 1. v) sinodum 6. w) ingelheim 1. ingilnheim 6. x) tassilo . . . quod tassilo deest 2. y) vasalli 1. z) haberet sed postea 7. aa) fraudulans 1. fraudulens 45 5. 6. fraudolans 7. ab) appareret 7. b) sacramenta sefellit 1. 7. sacramento 2. c) luitburgo 1. d) avaros 1. 5. e) transmisisse 1. f) vasallos 1. g) domni regis 1. 7. h) ad se fortasse 1. ad se hortasse 6. ad se adhortasse 7. i) homines 1. 5. 6. 7. k) quod 1. 7. l) iuratum habuit 2. 3. 6. 6. iuravit 7. inita fuerunt 1. m) mulier se mortuum 2. n) moriturum 7. o) melius esse mortuum 6. p) his omnibus (1.) 5. 7. q) et omnia comprobata 6. r) vel (et) omnes ex aliis provinciis qui ad eandem 1. 7. s) regem exercitum 5. t) derelinques 2. u) harisliz 1. haristallis 2. 3. herisliz 6. harislit 7. v) visi sunt 6. w) se deest 1. 5. 6. x) capitale 6. y) capitali . . . sententia 1. 6. 7. z) ad 1. ob 5. 6. 7. aa) consanguineus 1. 5. 6. 7. ab) obtinuit 1. 5. 6. b) int. est 5. c) iam dicto 6. d) postulavit 1. 6. 7. e) in monasterium 7. f) deiudicatus 1. 5. 7. g) monasterium 6. h) volebant 5. 6. 7.

99) das Lechfeld bei Augsburg. 1) Phöring dent. 3) Botzen, Bolzano, oppidum celebre 55 seu Pföring infra Ingolstadt. 2) Trento, Tri- aequae in Tyroli comitatu.

quoque Franci ac Saxones, ut iussi fuerant, ad Danubium in loco qui Pferinga<sup>a</sup> vocatur accessissent, ipse cum exercitu quem secum duxerat, super Lechum fluvium, qui Alamannos et Baioarios dirimit<sup>b</sup>, in Augustae civitatis suburbano consedit, inde Baioariam cum tam valida manu procul dubio petiturus, nisi Tassilo sibi ac populo suo ad regem veniendo consuleret.<sup>c</sup> Nam videns se undique circummissum, venit supplex, ac veniam de ante gestis sibi dari deprecatus<sup>d</sup> est. Sed et rex, sicut erat natura mitissimus, supplici ac deprecanti pepercit, acceptisque ab eo praeter filium eius Theodonem aliis, quos ipse imperavit<sup>e</sup>, duodecim obsidibus, et populo terrae per sacramenta firmato, in Franciam reversus est. Et in suburbano Mogontiacense<sup>f</sup>, in villa<sup>g</sup> quae vocatur Ingilunheim<sup>h</sup>, quia ibi hiemaverat, et natalem Domini et pascha celebravit.

## 788.

Cum in eadem villa generalem<sup>b</sup> populi sui rex conventum fieri decrevisset<sup>i</sup>, ac Tassilonem ducem sicut et caeteros vassos suos in eodem conventu<sup>k</sup> adesse iussisset, atque ille, ut ei fuerat imperatum, ad regis praesentiam pervenisset, crimine maiestatis<sup>l</sup> a Baioariis accusatus est. Obiciebant<sup>m</sup> ei, quod postquam filium suum obsidem regi dederat, suadente coniuge sua Liutberga<sup>n</sup>, quae filia Desiderii regis Langobardorum fuit, et post patris exilium Francis inimicissima semper extitit, in adversitatem regis, et ut bellum contra Francos suscipere, Hunorum gentem concitaret.<sup>o</sup> Quod verum fuisse, rerum in eodem anno gestarum probavit eventus. Obiciebantur ei et<sup>p</sup> alia complura et dicta et facta, quae non nisi ab inimico et irato vel<sup>q</sup> fieri vel proferri poterant, quorum ne unum quidem infitari coepit. Sed noxae<sup>r</sup> convictus, uno omnium adsensu ut maiestatis<sup>s</sup> reus capitali sententia damnatus est. Sed clementia regis licet morti addictum liberare curavit. Nam mutato habitu in monasterium missus est, ubi tam religiose vixit, quam libenter<sup>t</sup> intravit. Similiter et Theodo<sup>u</sup>, filius eius, tonsus et monasticae conversationi mancipatus est.<sup>v</sup> Baioarii quoque, qui perfidiae ac fraudis eorum conscii<sup>w</sup> et consentanei fuisse reperti sunt<sup>x</sup>, exilio per diversa loca relegantur.<sup>y</sup> Huius vero, sicut Tassiloni promiserunt<sup>z</sup>, duobus exercitiis comparatis, uno marcham<sup>a</sup> Foroiliensem, altero Baioariam adgressi sunt; sed<sup>b</sup> frustra.

a) feringa 5. 6. b) dividit 3. 9. c) consulisset 7. d) precatus 3. 9. e) quos ipse imperavit deest 9. im-  
 30 peraverat 3. f) mogontiacensi 7. 9. magontiacense 3. magontiensis 4. g) ingilunheim 2. ingillunheim 3.  
 ingilunheim 4. 6. 7. ingelheim. 9. h) generale 2. i) fieri decrevisset conventum 9. k) deest 9. l) laesae  
 maiestatis 9. m) obicientibus 7. n) liutberga manu correctoris posterioris mutatum in liutberga 2. liuthberga 3.  
 liutberga 6. liutberga 9. luitkarda 5. o) concitavit 7. p) deest 7. q) noxae 3. r) laesae maiestatis 9.  
 25 s) ipsum libenter 7. libens 9. t) theodo 4. u) deest 7. v) consocii 7. w) fuisse perhibebantur 9. fuisse  
 35 perhibentur 3. x) relegantur 7. relegantur 9. y) promiserant 3. 9. Huius vero etc. usque sed frustra deest  
 2. z) marcham 7. marchiam 9. a) deest 7.

que anno commissum est bellum inter Graecos et Langobardos, id est duce<sup>a</sup> Spolitino nomine Hildebrando, seu duce Grimoaldo<sup>d</sup>, quem dominus rex Carolus posuit ducem super Beneventanos, et fuit missus Wineghisus<sup>e</sup> una<sup>f</sup> cum paucis Francis, ut praevideret eorum omnia quae gessissent. Et auxiliante Domino, victoria est facta a Francis seu supranominatis Langobardis. Idem<sup>g</sup> similiter et alia pugna commissa est inter Avaros in loco<sup>h</sup> cuius vocabulum est . . . . et Francis<sup>i</sup> qui in Italia<sup>k</sup> commanere videntur; opitulante Domino, victoriam obtinuerunt Franci, et Avari cum contumelia reversi sunt, fuga lapsi sine victoria. Tertia pugna commissa est inter Baioarios et Avaros in campo<sup>l</sup> Ibose<sup>m</sup>, et fuerunt ibi missi domni Caroli regis Gramannus<sup>n</sup> et Audacrus<sup>o</sup> cum aliquibus Francis. Domino auxiliante, victoria fuit Francorum seu Baioariorum. Et ista omnia supradictus dux Tassilo seu malivola uxor eius, Liutberga<sup>p</sup> Deo odibilis, per fraudem consiliaverunt. Quarta pugna fuit commissa ab Avarijs, qui voluerunt vindictam peragere contra Baioarios. Ibi similiter fuerunt missi domni Caroli regis, et Domino protegente, victoria christianorum aderat. Avari fugam incipientes, multa stragia<sup>q</sup> ibidem facta est occidendo, et alii in Danubio fluvio vitam necando amiserunt.

ANNALUM LAURISSENSIUM CONTINUATIO USQUE AD A. 829,  
AUCTORE EINHARDO.

Post haec omnia dominus rex Carolus per semetipsum ad Reganeaburg pervenit, et ibi fines vel marcas Baioariorum disposuit, quomodo salvus, Domino protegente, contra iamdictos Avaros esse potuissent. Inde vero reversus celebravit natalem Domini in Aquis palatio, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in 20

789.

Inde iter permotum partibus Sclavaniae<sup>r</sup>, quorum vocabulum<sup>s</sup> est Wiltze<sup>t</sup>, Domino adiuvante; et una cum consilio Francorum et Saxonum perrexit, Renum ad Coloniae transiens, per Saxoniam; usque ad Albiam fluvium venit; ibique duos pontes construxit, quorum uno ex utroque capite castellum ex ligno<sup>u</sup> et terra aedificavit. Exinde promotus inantea<sup>v</sup>, Domino largiente, supradictos Sclavos sub suo dominio collocavit. Et fuerunt cum eo in eodem exercitu<sup>w</sup> Franci, Saxones, Frisiones<sup>x</sup> autem navigio per Habola<sup>y</sup> fluvium cum quibusdam Francis ad eum coniunxerunt. Fuerunt etiam Sclavi cum eo, quorum vocabula sunt<sup>z</sup> Suurbi<sup>aa</sup>, nec non et Abotriti, quorum princeps fuit Witzan<sup>ab</sup>. Ibi obsides receptos, sacramenta complurima<sup>ac</sup>, Domino perducente, Franciam pervenit. Et celebravit natalem Domini in Wormacia<sup>ad</sup>, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

a) Eodem quoque 1. 7. b) l. sub duce 1. c) spoletano 1. spolitano 7. d) grimaldo 1. 5. 6. 7. e) wineghisus 1. deest 2. wineghisus 7. f) una deest 7. g) id est similiter 2. idem (item) deest 1. 5. 6. 7. h) in loco deest 2. i) frances 7. franci 1. k) qui italiam 7. l) in campo ibose deest 1. m) hibose 7. ibose 6. 8. n) gramannus 6. o) audacrus 1. audacrus 5. audracus 6. p) tassilo cum Malivola uxore Liutberga 1. q) consiliaverunt et peregerunt 7. r) strages 1. 5. 7. stragis 6. s) emiserunt 5. 6. 7. et alios in danubio flumine submererunt 1. Quae reliqui codices addunt, Laurehanensis (1.) non agnoscit, cuius continuationem, cum iisdem fere verbis constat ac chronici Moissiacensis anni 769. 790. 791. 792. et pars anni 793, quorum auctor eam secutus est, ite adiungendam censuimus. t) salvum 2. salvo 7. u) sclaviniae 5. v) cui voc. 7. w) wiltze 5. 6. 7. x) ali. una 2. y) ex ligno 2. z) in ante 5. 6. 7. aa) in eodem in exercitu 5. ab) a) franci et saxones 7. franci. saxones frisiones 2. b) labola 7. albola Bouq. c) sunt haec 7. d) suurbi. nec non 2. suburbi 7. e) witzan 5. wizzan 7. f) receptos et 2. quamplurima 7. g) wurmatia pascha 5. wormacia pascha 6. wurmatiam 7. h) pascha similiter deest 2.

4) oppidum Austriae ips ad Danubium, supra 5) die Havel. 6) Sorabi. Pechelara et monasterium Mellicense.

Nam in utroque loco victi fugatique sunt, et multis suorum amissis, cum magno damno ad loca sua se receperunt. Quam iniuriam velut vindicaturi, iterum Baioariam maioribus copiis petierunt, sed in prima congressione<sup>b</sup> pulsati a Baioariis, et innumera multitudo eorum<sup>c</sup> caesa, multi etiam ex eis, qui per fugam evadere conati, Danubium tranare voluerunt<sup>d</sup>, gurgitibus fluminis<sup>e</sup> absorpti sunt. Interea Constantinus imperator propter negatam sibi regis filiam iratus, Theodorum<sup>f</sup> patricium, Siciliae praefectum, cum aliis ducibus suis fines Beneventanorum vastare iussit. Qui cum imperata exsequerentur, Grimoldus<sup>g</sup> qui eodem anno post mortem patris dux Beneventanis<sup>h</sup> a rege datus est, et Hildibrandus<sup>i</sup>, dux Spolitinarum<sup>k</sup>, cum copiis quas congregare potuerunt, in Calabria eis occurrerunt, habentes secum legatum regis Winnigisium<sup>l</sup>, qui postea<sup>m</sup> in ducatu Spolitino<sup>n</sup> Hildibrando<sup>i</sup> successit. Commissoque proelio, immodicam ex eis multitudinem ceciderunt, ac sine suo suorumque gravi dispendio victores facti, magnum captivorum ac spoliatorum numerum in sua castra retulerunt. Rex autem in Baioariam profectus, eandem provinciam cum suis terminis ordinavit atque disposuit, atque inde regressus, in Aquisgrani<sup>o</sup> palatio suo, ubi hiemaverat, et<sup>p</sup> diem Domini natalitium sanctumque pascha more solenni celebravit.

## 789.

Natio quaedam Sclavenorum<sup>q</sup> est in Germania, sedens super litus oceani, quae propria lingua Welatabi, francica<sup>r</sup> autem Wiltzi<sup>s</sup> vocatur. Ea Francis semper inimica, et vicinos suos qui Francis vel subiecti vel foederati erant, odiis insectari, belloque premere ac lacessere<sup>t</sup> solebat. Cuius insolentiam rex longius<sup>u</sup> sibi non forendam ratus<sup>v</sup>, bello eam adgredi statuit, comparatoque ingenti exercitu, Rhenum apud Coloniam traiecit. Inde per Saxoniam iter agens, cum ad Albiam pervenisset, castris in ripa positus, amnem duobus pontibus iunxit, quorum unum ex utroque capite vallo munivit, et inposito praesidio firmavit. Ipse fluvio transito, quo constituerat exercitum duxit, ingressusque Wiltzororum terram, cuncta ferro et igni vastari iussit. Sed gens illa, quamvis bellicosa et<sup>w</sup> in sua numerositate confidens, impetum exercitus regii diu sustinere non valuit<sup>x</sup>, ac proinde, cum primum civitatem<sup>y</sup> Dragawiti<sup>z</sup> ventum est — nam<sup>aa</sup> is<sup>ab</sup> ceteris Wiltzororum regulis et nobilitate generis et auctoritate senectutis<sup>ac</sup> longe<sup>ad</sup> praeminebat<sup>ae</sup> — extemplo<sup>af</sup> cum omnibus suis ad regem de civitate processit<sup>ag</sup> obsides qui imperabantur dedit, fidem se regi ac Francis servaturum iureiurando promisit. Quem ceteri Sclavorum primores ac reguli<sup>ah</sup> omnes secuti<sup>ai</sup>, se regis dicioni subdiderunt. Tum ille, subacto illo populo et obsidibus quos dare iusserat<sup>aj</sup> acceptis, eadem via qua venerat ad Albim<sup>ak</sup> regressus est, et exercitu per pontem reducto, rebus quoque ad Saxones pertinentibus secundum tempus dispositis, in Franciam<sup>al</sup> reversus est, et in Wormacia<sup>am</sup> civitate et natalem Domini et pascha celebravit.

a) h. i. 3. g. b) primo congressu 9. c) e. m. 7. d) noluerunt 9. e) deest 7. f) theodorum 4. g) grimoldus 9. h) beneventanus 7. i) hildebrandus 2. 3. 7. g. k) spolitinarum 7. 9. l) winnigisium 7. m) postea 2. n) spolitino 5. spolitano 7. 9. o) aquisgrano 9. p) deest 7. q) sclavorum 4. 5. 6. 7. sclavonorum 9. d) qui a. 3. 9. e) francica 4. f) wiltzi 5. 6. 7. in marg. wiltzi. g) vocatur 1. 9. h) lacessere 7. 9. i) diutius 7. k) iratus 5. l) deest 9. m) potuit 2. n) in civitatem 2. 9. ad civ. 5. o) dragawiti 7. in marg. „dragawiti habet MS.“ p) deest 7. est, Wiltzi, nam 10. 9. 3(?). Vocem Wiltzi, thestocum vocabuli Wiltzororum sprolonem, hudo a scriba aliquo in Nucariis codicibus superpositam, editoris vitio in textum irrepissis, eo confidentius coniectam, quod in nunciam codice offinderim; quod si in Trevirensi forte legatur, vitium certe antiquius foret, sed eodem modo cupisse conietur. Ceterum omnia criticorum historicorumque argumenta loco hucusque corrupto superstruata, vera lectioe edicium auctoritate restituta, concidunt. q) is qui ceteris 7. r) senatus 7. o) deest 3? 9. t) praeminebat 3? 9. u) exemplo 1. entemplo 4. 6. exemplo 6. v) regali, ut supra regalis 5. 6. w) deest 1. 2. 3? 5. 6. sequentes 4. secuti omnes 9. x) iusserat 1. y) albiam 2. 3. 7. 9. z) francia 2. aa) wormatia 7. ita aliquoties in sequentibus.

## 790.\*

In sequenti vero anno nullum fecit iter, sed ibi in iamdicta<sup>a</sup> civitate iterum natalem Domini celebravit, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

<sup>a</sup> [Huius anni principio rex Carolus primigenitum filium suum Carolum ultra Sequanam direxit, dans ei ducatum Cenomanicum; qui eodem anno aestatis tempore ad patrem revertitur. Rex autem conventum Francorum habuit in Wormatia civitate, disposuitque ea quae utilia videbantur esse in regno suo. In illo vero anno etc. 9b.]

## 791.

Inde autem itinere permoto, partibus Baioariae perrexit, ad Reganesburg<sup>b</sup> pervenit; ibi exercitum suum coniuavit, ibique consilio peracto Francorum, Saxonum, Frisonum, disposerunt propter nimiam maliciam et intollerabilem<sup>d</sup>, quam fecerunt Avari contra sanctam ecclesiam<sup>e</sup> vel populum cristianum, unde iusticias per missos impetrare non valuerunt, iter<sup>f</sup> peragendi. Cum Dei adiutorio partibus iamdictis Avarorum perrexerunt<sup>g</sup>; ad Anisam<sup>h</sup> vero<sup>i</sup> fluvium properantes, ibi constituerunt letanias faciendi triduo<sup>j</sup>; missarumque sollemnia celebrando<sup>k</sup> Dei solatium postulaverunt<sup>l</sup> pro salute exercitus, et adiutorio domini nostri Iesu Christi, et pro victoria et vindicta super Avaros. Supradictus vero princeps de australi parte Danubio<sup>m</sup> iter peragens, Saxones autem cum quibusdam Francis et maxime plurima Frisonum<sup>n</sup> de aquilonale<sup>o</sup> parte Danubii similiter iter peragentes<sup>p</sup>, ubi ad loca<sup>q</sup> pervenerunt, ubi iamdicti Avari firmitates habuerunt praeparatas: de australi vero parte Danubii ad Cumeoberg<sup>r</sup>, de alia vero ripa in loco qui dicitur Camp<sup>s</sup>, quia sic nominatur ille fluvius, qui ibi confluit in Danubio. Avari enim<sup>t</sup>, cum vidissent utrasque ripas exercitum continentes, et navigia<sup>u</sup> per medium fluvium venientes, a Domino eis terror pervenit: dereliquerunt eorum loca munita quae supra nominata<sup>v</sup> sunt, firmitatesque eorum vel machinationes dimiserunt, fuga lapsi, Christo perducente populo suo, utrosque exercitus sine laesione<sup>w</sup> introduxit. Supradictus exercitus<sup>x</sup> sic iter peragens<sup>y</sup> usque ad fluvium, cui<sup>z</sup> vocabulum est Raba; et exinde uterque exercitus de ambabus<sup>a</sup> ripis ad propria<sup>b</sup> reversi sunt, magnificantes Deum de tanta victoria. Et celebravit<sup>c</sup> dominus rex Carolus<sup>d</sup> natalem Domini in Reganesburg<sup>e</sup>, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

a) ibi iamdicta 6. b) regnesburgh 5. reganesburg 6. c) pervenit deest 7. d) intollerabilem 5. 6. 7. e) ecclesiam ut pop. Chem. f) iter fuit consilium peragendi 7. g) iter pergens 5. iter peragendi h. e. iter peragendum. h) avarorum. Et perrexerunt 7. i) anisam 6. j) vero deest 7. k) triduum 5. per triduo 7. m) celebrandi 5. 6. n) praestolaverunt 6. o) danubii 7. p) frisonum 5. 6. 8. frisonum 7. num legendum et manus plurima? 9b. habet et multitudo plurima. q) aquilonis 5. 6. 7. qo) peragens 2. 6. r) locum 7. s) cummeoberg 7. comeoberg 9. t) campa 6. u) danubium 6. v) alteri enim 2. w) et navigia . . . . . supradictus exercitus deest 7. x) nominati 2. y) laesione in pannoniis introivit 9b. z) introduxit 35 supradictus rex. Siquis 7. a) peragentes 6. peregerant 7. a) cuius 5. 7. b) ambobus 2. 6. c) post celebravit in codice a folium deest, rursus incipit anno 794 in syllabis senecia iam fati. d) carolus deest 5. 6. e) reganesburg pascha 6. reganesburg pascha 6.

7) Künigshofen, ad Salas Francicae caput. 8) die Ens. 9) der Kamp, in Bohemiae montibus ortus, Claram-vallem (Zwetl) praeterfluit, et paulo infra Kremsam Danubio miscetur. 10) civitas antiqua et in vita S. Severini aliquotiens memorata, quae iam tota interit. De situ eius et montis Cumeoberg disputatur, nam qui hodie Kaumberg audit vicus, recto itinere quinque ad minimum miliaria Germanica a Danubio remotus, in mediis montibus consistit. Aut igitur viam militarem eo aevo montes transiisse, qualis hodie

et via lata a Campo Liliovum (Lillienfeld) per Kaumberg Sanctam Crucem ducit, aut vocabulum Cumeoberg olim latius ad ultimos in Danubii ripa montes usque pertinuisse existimandum est. Quod quidem et loco nostro, et antiquo vine militaris ductus Danubium prosequenti magis congruum, diplomate Hludo-wici Germaniae regis anni 836 ab ill. Fr. Ulf. Kopp in Tachygraphiae T. I. p. 394. 395. publici iuris facta, et ipso locorum situ, quem aequae ac viam illam montanam anno 1831 exploravi, confirmatur. Montes enim continui 50

## 790.

Hoc anno nullum iter exercitale a rege factum; sed in Wormacia residens, legatos Hunorum et audivit, et suos vicissim ad eorum principes misit. Agebatur inter eos de confiniis<sup>1</sup> regnorum suorum, quibus in locis esse deberent. Haec contentio atque altercacio, belli, quod postea cum Hunis gestum est, seminarium et origo fuit. Rex autem, ne quasi per otium torpere ac tempus terere videretur, per Moenum fluvium ad Saltz<sup>2</sup>, palatium suum in Germania iuxta Salam fluvium constructum, navigavit, atque inde iterum per eundem amnem secunda aqua Wormaciam<sup>3</sup> reversus est. Cumque ibi hiemaret, ipsum palatium in quo conversabatur, casu accidente, nocturno incendio concrematum est. Ibi tamen permanens, et natalem Domini et pascha more solempni<sup>4</sup> celebravit.